Secretaria INTERSUL   –   Rua  Arquiteto João Pacheco do Nascimento, 42    –     CEP: 96745-000   –   CHARQUEADAS / RS
Fone/Fax (0**51) 658-1497                      –                   E-Mail: betinhohtv@terra.com.br

Charqueadas, 22 de junho de 2005

INTERSUL-020/2005

Ilmo. Sr.
Milton Mendes
MD. Presidente da ELETROSUL Centrais Elétricas S/A
Florianópolis – SC

Ref.: Informações sobre demissões na Eletrosul

Prezado Senhor:

Na edição nº 797, do jornal Linha Viva, de 16/06/2005, foi publicada nota onde a
Intersul explicitava que “soube informalmente da demissão de dois trabalhadores da
Eletrosul e que aguarda a posição oficial da empresa”.

Na terceira rodada de negociação da pauta específica Acordo Coletivo de Trabalho
2005, ocorrida dia 17/06/2005, em Florianópolis, a Intersul solicitou esclarecimentos sobre
as demissões de José Comin e José Augusto Portella Filho.

Como até o momento, conforme estabelece a cláusula 9ª do ACT nacional do Grupo
Eletrobrás, a diretoria da Eletrosul ainda não nos comunicou oficialmente as razões que
motivaram as referidas demissões, estamos por oportuno solicitando.

Sendo o que tínhamos para o momento e no aguardo de uma resposta em breve,
nos despedimos,

Atenciosamente,

Roberto  Vencato
Secretário Geral da Intersul